של היחס שבין ההווה היהודי לעבר היהודי ובמתן משקל מכריע לגורמים אלה שבעיצוב ההווה היהודית בכלל ובזו שתמשך מן ההווה אל העתיד בפרט'.⁶¹ ברוח זו הוא פירש את המעמד שהקנתה הציונות לארץ-ישראל ולשפה העברית כהכרעה מודעת ונקיטת עמדה פעילה בעד שילובם של מרכיבים מסוימים מן

57 דברי הקונגרס הציוני ה-27, ירושלים תשכ"ח (1968), עמ' 503. על סוגיה זו, ראו: יוסף גורני, החיפוש אחר הזהות הלאומית: מקומה של מדינת ישראל במחשבה היהודית הציונית בשנים 1945-1987, תל-אביב 1986 (להלן: גורני, החיפוש), עמ' 253-250. ראו גם במאמרו של הנ"ל, 'בין שלילת הגלות להשלמה עמה', וזמנים, חוב' 58 (1997), עמ' 109-102.